
 

2006-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, a 

las catorce horas con cero minutos del catorce de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, por el 

partido LIBERAL PROGRESISTA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto 

del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta 

n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas virtuales y los estudios realizados por este Departamento de 

Registro, se determina que el partido LIBERAL PROGRESISTA convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Puntarenas, celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 

CANTON CENTRAL 

 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 

601680969 RUTH GOMEZ PORRAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

601100683 MARVIN OVARES VINDAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

603890112 EXON ALONSO QUESADA TORRES   TESORERO PROPIETARIO 

115320366 KENDAL ROJAS TREJOS    PRESIDENTE SUPLENTE 

602420906 ANA CECILIA GOMEZ PORRAS   SECRETARIO SUPLENTE 

604280875 NANDY GABRIELA ORDOÑEZ GOMEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604280875 NANDY GABRIELA ORDOÑEZ GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601100683 MARVIN OVARES VINDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

601680969 RUTH GOMEZ PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603890112 EXON ALONSO QUESADA TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604060241 VERENICE GOMEZ MADRIGAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

116450046 JASON ALBERTO MENDEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

115320366 KENDAL ROJAS TREJOS    TERRITORIAL SUPLENTE 



602030940 MARIA GABRIELA GOMEZ PORRAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Observaciones: Persiste la inconsistencia con respecto al nombramiento de Hilda Matarrita 

Medina, cédula de identidad 604490420, como delegada suplente, al haber sido designada en 

ausencia y a la fecha no consta la carta de aceptación original al cargo referido. Asimismo, no es 

posible acreditar el nombramiento de la señora Ana Cecilia Gómez Porras, cédula de identidad 

602420906, al cargo de delegada suplente, en virtud de que presenta doble militancia con el 

partido Acción Ciudadana, y a la fecha no consta carta de renuncia con el recibido original de dicha 

agrupación política. 

 

CANTON ESPARZA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
206260034 JOSE CARLOS CHINCHILLA CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604150077 FLORIBETH ALICIA BALTODANO MAYORGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
700420813 JOSE MARCELO WALSH CORTES   TESORERO PROPIETARIO 
604190560 GENESIS CASTILLO GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
604710325 NOLAN GABRIEL BARRIAS CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 
602420905 MARIETA GOMEZ PORRAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
600700808 CANDIDA CHINCHILLA LOPEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604150077 FLORIBETH ALICIA BALTODANO MAYORGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603900426 GUSTAVO ADOLFO BALTODANO MAYORGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206260034 JOSE CARLOS CHINCHILLA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602420905 MARIETA GOMEZ PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502480852 PEDRO JESUS CARRILLO DOVER   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604190560 GENESIS CASTILLO GOMEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
700420813 JOSE MARCELO WALSH CORTES   TERRITORIAL SUPLENTE 
603490261 ADRIÁN ANTONIO CHINCHILLA CORDERO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON BUENOS AIRES 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114690904  ALEXANDER SANCHEZ GRANADOS     PRESIDENTE PROPIETARIO 
115070409  YOUSER ARIAS PIEDRA    SECRETARIO PROPIETARIO 
116570352  KEILYN SANCHEZ GRANADOS    TESORERO PROPIETARIO 
604410870  LEIDY DANIELA GONZALEZ DELGADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
117280322  HEINER SANCHEZ GRANADOS   SECRETARIO SUPLENTE  
603460421  HELBER IVAN ROJAS ROJAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
114050222  ERICK ARIAS PIEDRA     FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto   
114690904  ALEXANDER SANCHEZ GRANADOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
116570352  KEILYN SANCHEZ GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115070409  YOUSER ARIAS PIEDRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604410870  LEIDY DANIELA GONZALEZ DELGADO  TERRIRORIAL PROPIETARIO 
603460421  HELBER IVAN ROJAS ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
117280322  HEINER SANCHEZ GRANADOS   TERRITORIAL SUPLENTE 

  

 

CANTON MONTES DE ORO 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

110460206 ADAN ZAMORA SOLIS     PRESIDENTE PROPIETARIO 

602980817 PRISCILLA CORTES PRENDAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

206300008 MAX ANTONIO RUDIN ALVAREZ   TESORERO PROPIETARIO 

603860842 DANIELA ZAMORA SOLIS    PRESIDENTE SUPLENTE 

900350633 GERARDO CORTES VILLALOBOS   SECRETARIO SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

110460206 ADAN ZAMORA SOLIS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

602980817 PRISCILLA CORTES PRENDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206300008 MAX ANTONIO RUDIN ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603860842 DANIELA ZAMORA SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900350633 GERARDO CORTES VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Persiste la inconsistencia en cuanto a la ausencia de nombramiento del tesorero 

suplente, la fiscalía propietaria y los delegados suplentes (inciso b) del artículo catorce del estatuto 

partidario); lo anterior de conformidad a lo establecido en el artículo sesenta y siete del Código 

Electoral.  

 

CANTON OSA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111620269 ANDREINA DE LOS ANGELES CASCANTE CARVAJAL SECRETARIO PROPIETARIO 

603960203 ELENA LOPEZ GUTIERREZ    TESORERO PROPIETARIO 

205180938 JOSE MAURICIO ARRIETA RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

303350109 YORLENY CECILIA HERNANDEZ GUZMAN  SECRETARIO SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

111620269 ANDREINA DE LOS ANGELES CASCANTE CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

603960203 ELENA LOPEZ GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 



205180938 JOSE MAURICIO ARRIETA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

303350109 YORLENY CECILIA HERNANDEZ GUZMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

INCONSISTENCIAS: No procede el nombramiento del señor Tobías José Ramírez González, 

cédula de identidad n° 603300037, en el puesto de presidente propietario y delegado territorial, 

toda vez que presenta doble militancia al encontrarse nombrado como secretario suplente con el 

partido Palmares Primero. El cual deberá aportar la carta de renuncia original del señor Ramírez 

González al partido Palmares Primero- si es su deseo- caso contrario, celebrar una nueva 

asamblea en el cantón y provincia de cita y designar los cargos mencionados. 

 

CANTON QUEPOS 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108140750 VERNY JIMENEZ TELLES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
603340532 WENDY JOHANA CALDERON CUBILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 
111480614 ZIANNY JEANNETTE ALVARADO GUZMAN  TESORERO PROPIETARIO 
109060718 MARIO CABEZAS AVELLAN    PRESIDENTE SUPLENTE 
109160175 GEORGINA GUZMAN VILLALOBOS   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111080233 CATALINA MELENDEZ CUBERO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109160175 GEORGINA GUZMAN VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109060718 MARIO CABEZAS AVELLAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
108140750 VERNY JIMENEZ TELLES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603340532 WENDY JOHANA CALDERON CUBILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111480614 ZIANNY JEANNETTE ALVARADO GUZMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: No proceden los nombramientos del señor Yahismir Francisco Villarreal Arce, 

cédula de identidad 604180140, como tesorero suplente y delegado territorial suplente, debido 

a que las designaciones se realizaron en ausencia sin que a la fecha conste en el expediente de 

la agrupación política la carta de aceptación original, por lo que, se le hace el apercibimiento al 

partido político para que presente la carta referida.  

Para la debida subsanación, deberán presentar la carta de aceptación, original, a los cargos en 

mención (en caso de que sea enviada por correo electrónico, la misma deberá venir con la firma 

digital de la persona), o si así lo desea la agrupación política, designar los cargos mediante una 

nueva asamblea cantonal. 

 

 

 



 

CANTON GOLFITO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106260850 RICARDO ANTONIO YOCK FUNG   PRESIDENTE PROPIETARIO 
113320215 NADIA DANIELA ABOU DEHN RIOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
604210076 JOSUE POVEDA VILLACHICA    TESORERO PROPIETARIO 
602090538 SERGIO GERARDO SALAS FLORES   PRESIDENTE SUPLENTE 
604300429 STEFANNY MARIA SALAS HERRERA   SECRETARIO SUPLENTE 
604040401 KARLA VANESSA JIMENEZ VINDAS   TESORERO SUPLENTE  

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre      PUESTO  
604210076 JOSUE POVEDA VILLACHICA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113320215 NADIA DANIELA ABOU DEHN RIOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106260850 RICARDO ANTONIO YOCK FUNG   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602090538 SERGIO GERARDO SALAS FLORES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604300429 STEFANNY MARIA SALAS HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604040401 KARLA VANESSA JIMENEZ VINDAS   TERRITORIAL SUPLENTE  

 

Inconsistencia: En virtud de que en la asamblea de marras no se nombró el puesto de fiscalía 

propietaria, se encuentra vacante dicho puesto, el cual deberá cumplir con el principio de paridad 

preceptuado en los artículos dos y sesenta y uno del Código Electoral, y tres del Reglamento de 

cita y, el requisito de inscripción electoral establecido en el ordinal sesenta y siete, inciso b) del 

citado Código, en concordancia con el criterio vertido por el Tribunal Supremo de Elecciones en 

resolución n.° 2705-E3-2021. 

 

 

CANTON COTO BRUS 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
112080378 DIDIER FERNANDO ALPIZAR HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
602590049 ROGELIO ALFONSO SANDI PICADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
603420357 ANAYANCY CHAVES BOLAÑOS   TESORERO PROPIETARIO 
604490963 LUIS ANDRES ALPIZAR VALVERDE   PRESIDENTE SUPLENTE 
603580360 GUSTAVO ADOLFO PINEDA LOAICIGA  SECRETARIO SUPLENTE 
117210454 YARENA YULIANNA MONGE SANDI   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
602270424 GRACE YENORI SANDI ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112080378 DIDIER FERNANDO ALPIZAR HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603420357 ANAYANCY CHAVES BOLAÑOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604490963 LUIS ANDRES ALPIZAR VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117210454 YARENA YULIANNA MONGE SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602590049 ROGELIO ALFONSO SANDI PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



603580360 GUSTAVO ADOLFO PINEDA LOAICIGA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTON PARRITA 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401710798 EDY ALBERTO SEGURA NAVARRETE  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108880340 VANESSA MORA GUERRERO    SECRETARIO PROPIETARIO 

602620376 GUISELLE PATRICIA SANCHEZ MORA  TESORERO PROPIETARIO 

111930122 RANDALL ALBERTO GONZALEZ SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

603000239 MARIA LILLIANA SEGURA NAVARRO   SECRETARIO SUPLENTE 

503140317 VIVIANA SOLORZANO ARIAS    TESORERO SUPLENTE 

 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401710798 EDY ALBERTO SEGURA NAVARRETE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602620376 GUISELLE PATRICIA SANCHEZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108880340 VANESSA MORA GUERRERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603000239 MARIA LILLIANA SEGURA NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111930122 RANDALL ALBERTO GONZALEZ SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia:  Persiste la inconsistencia en cuanto al nombramiento del cargo de la fiscalía, el 

cual no ha sido nombrado en las asambleas efectuadas; lo anterior de conformidad a lo 

establecido en los artículos sesenta y siete inciso e); así como los delegados suplentes y de 

conformidad al artículo catorce inciso a) del cuerpo estatutario el cual podrán nombrar de forma 

facultativa cuando la agrupación política lo considere pertinente. 

CANTON CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106480392  MAURICIO ALVARADO DELGADILLO     PRESIDENTE PROPIETARIO 
603550189  ROSY EDITH MONTOYA QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO 
604240406  EDGAR ORLANDO FALLAS FALLAS   TESORERO PROPIETARIO 
603330393  KARLA FABIOLA GONZALEZ GONZÁLEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
603290680  HANSEL MIRANDA GAMBOA    SECRETARIO SUPLENTE  
602920419  RICARDO CUBERO GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
104020050  FELICIANO MONTOYA SANDÍ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto   
106480392  MAURICIO ALVARADO DELGADILLO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
603550189  ROSY EDITH MONTOYA QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604240406  EDGAR ORLANDO FALLAS FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603330393  KARLA FABIOLA GONZÁLEZ GONZÁLEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603290680  HANSEL MIRANDA GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602920419  RICARDO CUBERO GONZÁLEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 



  

 

CANTON GARABITO 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110230816 JUAN PABLO BOLAÑOS GAMBOA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205060185 MARIA AUXILIADORA MONGE ROJAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
204660127 MARIO ROJAS RUBI     TESORERO PROPIETARIO 
503270193 RODOLFO JIMENEZ MEJIA    PRESIDENTE SUPLENTE 
801320907 JUSTINA CAROLINA GRANADOS RIVAS  SECRETARIO SUPLENTE 
207470593 REYDELL JADER HURTADO VEGA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
113090549 FRANK EDUARDO QUESADA ESPINOZA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110230816 JUAN PABLO BOLAÑOS GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

801320907 JUSTINA CAROLINA GRANADOS RIVAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205060185 MARIA AUXILIADORA MONGE ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

204660127 MARIO ROJAS RUBI     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503270193 RODOLFO JIMENEZ MEJIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110270015 LEONARDO ALPIZAR CERVANTES   TERRITORIAL SUPLENTE 

207470593 REYDELL JADER HURTADO VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

702330597 ROSSY MARGARITA TARDENCILLA BARBOZA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales en la estructura del 

cantón de Osa, de la provincia de Puntarenas, no se autoriza al partido Liberal Progresista 

para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de Puntarenas hasta 

que complete las designaciones referidas, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 

5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil 

diecisiete, que cita: “la Administración Electoral podrá autorizar que se continúe con la renovación 

de las autoridades partidarias siempre que, al menos, se hayan electo a todos los delegados 

propietarios distritales, cantonales o provinciales según corresponda, aunque esté pendiente la 

constitución cabal de los órganos de ejecución”. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos 

cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la 

resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento 



caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de 

tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo 

potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 

 

 
Marcela Chinchilla Campos 

Jefa a.i Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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